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Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget   

Christiansborg  

1240 København K 

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget   har i brev af 14. august stillet mig følgende 

spørgsmål 14 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter 

ønske fra Eva Flyholm (EL). 

Spørgsmål 14 
Hvordan ser ministeren på, at der er en geografisk skævhed i forbindelse med, at 

grundejere skal etablere et rensningsanlæg på deres ejendom (individuel løsning - i 

henhold til miljøbeskyttelsesloven - drives ikke af det kommunale spildevandssel-

skab), da det i landområder med lave huspriser kan være svært at finansiere, låne 

og forrente udgiften til anlægget? Og hvilke muligheder er der for at søge støtte 

eller lån på lempelige vilkår? 

Et lignende spørgsmål har tidligere været stillet i folketingsåret 2018/19, jf. EFK 

alm. del - spm. 339. 

Svar 

En situation, hvor grundejere skal etablere et rensningsanlæg på egen ejendom, vil 

typisk indtræffe, når grundejeren får et påbud om forbedret spildevandsrensning. 

Krav til, at husholdningers spildevand skal renses, før det udledes i naturen, hand-

ler om at sikre forsvarlig spildevandhåndtering og om at opfylde miljømålene for 

vandmiljøet. Jeg har forståelse for, at grundejernes finansieringsmuligheder for 

egne renseanlæg i forbindelse med krav fra kommunen efter miljøbeskyttelseslo-

ven kan være forskellige. De eksisterende regler indeholder derfor flere tiltag, der 

imødegår disse udfordringer. 

 

Alle ejere af helårsboliger, der får krav fra kommunen om etablering af eget rense-

anlæg, kan aftale en ordning med deres spildevandsselskab, hvor grundejer betaler 

tilslutningsbidrag og løbende afledningsbidrag til spildevandsselskabet, mod at 

selskabet betaler for etableringen og driften af renseanlægget på grundejers grund, 

uanset om selskabets omkostninger hertil overstiger tilslutningsbidraget. 

 

Derudover blev der i 2015 indført særskilte regler om, at økonomisk trængte 

grundejere kan få adgang til en række fordele i forbindelse med krav om etablering 

af eget renseanlæg. Det omfatter bl.a. muligheden for at bede spildevandsselska-

bet om en afdragsordning, hvor selskabet betaler for renseløsningen, mod at 

grundejer afdrager betalingen over 20 år. Husstande med en samlet indkomst på 

under 314.607 kr. kvalificerer til en sådan ordning. Beløbsgrænsen hæves med 

41.214 per hjemmeboende barn under 18 år op til maks. 4 børn.  
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På denne måde er også de mest udsatte grundejere sikret en mulighed for at få 

finansieret et renseanlæg, der opfylder kommunens krav. 

 

Endelig er etablering af kloak og renseanlæg på egen grund omfattet af det såkald-

te håndværkerfradrag. 

 

På den baggrund finder jeg, at behovet for at gøre en indsats for at forbedre det 

danske vandmiljø er balanceret med en fornuftig mulighed for grundejerne for at 

finansiere de nødvendige individuelle løsninger. 

 

 

Med venlig hilsen  

 

Dan Jørgensen 


